Emeviler ruHuetleri müddetince bu hareketin bayrağını taşıdıklaıından dolayı,

mavailer toplanarak Abdülmelik b. Mervan (65/685-86/705) zamanında ayaklandı

lar. Halife onların hareketlerini bastırmak için Haecae b. Yusuf Sekafiyi gön
derdi.

Ömer b. Abdülaziz (9011717-101/720) hilMete geçtiği zaman valilerine ,müslü
man olan ister arap olsun ister olmasın, cizye konulmasını emretti ve daha bir
·ço.k emirlerle müslümanlar arasında eşitlik temin etmeye çalıştı.

Muhaııeb'le beraber ayaklan
dıkları gibi, Abdurrahman b. Eşas fitnesine iştirak ettiler. Muhtar Sekafl ve
daha sonra da harieilerle birleştiler. (ll)

Emeviler zamanında başlıyan ve hatta onların yıkılmasında roloynayan bu
hareket Abbasiler devrinden itibaren türlü sebeplerle yavaş yavaş güçlendi. Hatta
136-159/753-775 arasında hüküm süren halife Mansur zamanından itibaren iran
hlar üstünlük iddialarına başladılar ve şuubiye adı verilen arap alayhtan bir fırka

kurdular. Bu'fırka mensupları arap olmayan müslümanlarınaraplara eşit olduğuna

değil, bilakis arapların iranhlar, suriyelilerle mukayese edildiği zaman her bakım

'(22) Farsça kötüleurneye devam edilerek, onu konu
şamn nifak meydana getireceği ifade edilecektir: "Sizden en iyi _olanı arapça konu
şanıdır. Farsça konuşmayın, çünkü o nifaka sebebiyet verir" (23).

Burada şu noktaya temas etmekte faYd.a vardır ki bazı meşhur alimlerin eser
lerinde bile bu tip hadislere rastlamaktayız. İlginç olması bakımından Iraı,.i.(ö.

806/1403) ile İlgili hususu nakletme~ istiyorum. Irak:f "Kitabü'l-Kurb fi Mahab
bati'I-Arab" isimli eserinde (24) "Bir kimse farsça konuşursa deliliği artar, cesa
reti, erkekliği azalır" hadisini zikretmiş, sahih olduğunu, Hakim'in Müstedrek'in
de rh~ayet edildiğini, ravilerin hepsinin sika olduğunu beyan etmiştir. Halbuki
uydurma olarak telakki edilen hadisle, sahih kabul edilen arasında lafız bakı

mından benzerlik olduğu görülür. Yalnız "a~ilik" yerine "delilik" nakledilmiştir.

i

16- lbnu'I-Cevzi, Ebu'I-Perec Abdurrahman, Ki<ıbu'I-MevdO'1it,. Medine, 1386/1968, n, 11 1;

Ali Bindi, Muhaı.nrned Tahir e1-Feteni, Tezkiretu'l-MevdO'at, Beyrut (tarihsiz), s. 113.

17· Seyyid Derviş, Muhammed, Esna'I-Meıalibfi Ehadlsl Muhtelfeti'I-MeriHib, Mısır 1355, s. 279.

18- Zehebi, Şemsuddin Ebu AbdiJlah, Mizanu'I-I'tidal fi Nakdı'r-Rica!, 1382/1963, III, 51.

19· Ali Kari, Nureddin Ali b. Muhammed el-Esratu'I·MerCO'a [i'I-Ahbarı'I-MevdOa (MavdOatu'l

Kubra), Lübnan 1391/1971, s. 278.

20- Makdisi, Ebu'I·Fadl Muhammed Tahir b. Muhammed, Tezkİretu'I-Mevdfı'at 1323, birİnci

. ıabı, s..32.

21- Ali Hindi, Tezk.İrelu'I-MevdO'iH, s. 113.

22- İbnu'I-Cevzi, Kitabu'I.Mevduat, III, 71.

23- Ali Bindi, a.g.e., s. 113.

24- Süıeymaniye Kütüphanesi, Ba~datlı Vehbi Efendi Kısmı, nlUnara, 2151/2, risa!e, varak.

Allah dinini kıyamete kadar koruyacağı gibi, ken
disinden yüı çeviren toplumun yerine başka bir toplum ikame etmeyede mukte
dİrdir. Nitekim bir ayette "Ey mü'minler eğer Allahtan yüz çevirirseniz, sizin
yerinize' bir başka kavim getirir" denilmiştir. (37)

32- Şeybani, Abdurrahman b. Ali, Teysİru'I-Vusiıl ila Ciimi'ı-Usfil min Ehdisi'd-Resut Kahire

1388/1968, III, 357; Ahmed Emin, Duh1rt-İslam, Kahire 1.964, I, 76; Süneni Tirmizi (Tahkık eden:

IJtmed Muhammed b. Şakir) 1356/1937, bİrinci bakı, V. 724-Tirmiz,i, hadisi garib olarak telakki

etmiştir; Iraki, Kitabu'I-Kurb, 'irk. 61 b-Iraki, hadisi Tirmiıj'nin Camiinde naklettiğini ve "ha

disun hasenun sahihun" dedi~ini nakleder. Halbuki Tirmizi. yukarıda belirttğimiz gibi, "hadisun

garibun" demi·ştir.

33· Müstekım:clde, Asaru'I-Ehab, vrk.

Böyle olunca şuubiye hareketini doğuran onemli faktör.
meydana çıkmış oluyor ki bu da arap ve arap olmayanlar arasındaki mücadele-
dir. /' '

Hadislerin, bu hareketin neticesi olduğu hususunda görüşümüzü teyit et!en
bİr kaç noktayı belirtmek yerinde olur. .

1- İmamı Ebu Hanife 150/764, İmamı Şafii 204/820 tarihlerinde öldüklerine
göre, bu iki mezhebin doğuşunun Abbasilerin iktidara gelmesinden sonraki za
mana rastlaması,

2- Yine bu iki mezhebİn doğuşu gizli olan şuubiye hareketinin ortaya çıkışına

rastlaması,

3- Şuubiye hareketinin ortaya çıkışıyla, mezhebleı: arasındaki mücadelenin
şiddetlenmesi.